VINCI
DE SALAMANCA

SECVNDI LIBRI

nus genere, aliquando nihil mutatur a primituuo sed ipsum ponit pro deriuatiuo, vt in codē בְּרִית מֹשֶׁה וְתְּנַכָּת יְהוָה idest a iemina familia iemina itarum. Præterea quando non in primituuum terminatur in iod ociosa deriuatiuum eius nil mutat, sed primituuum ponitur pro deriuatiuo, vt ibidem leui, nepthali, isui, sumi &c. In plurali vero haec nomina terminatur masculina in. im. & foemina in. oth. sicut regula declinationum superius postam. verum littera iod numeri singularis in foeminiis semper legitur in plurali, vt terminetur in. oth. In masculinis autem aliquando iod manet ociosa in plurali, aliquando profertur superadito altero iod. vt a צָדִיק formatur plurale צָדִיקִים vel similiter a פְּלִשְׁתִּים formatur plura-le פְּלִשְׁתִּים vel פְּלִשְׁתִּים. ¶ De nominatis nomina sunt que ab aliis nominibus deriuantur. vt a קָדוֹם idest iustitia, deriuatur צָדִיק idest iustus. Et a עֵילָה idest malitia, deriuatur רַע idest malus. Et in his nominibus non est certa regula terminationis danda. ¶ Disinuitus nomina non reperiuntur apud hebraeos, sed supplerunt per duas dictiones קָדוֹם לְפָר idest liber parvus seu libellus. similiter אֲדֹם idest homo parvus vel hominatio. ¶ Verbalia quoque nomina sunt que a verbis deriuantur, vt ab hoc verbo אֶחֱבָה idest amo, deriuatur אֶחֱבָה idest amor. Et ab hoc verbo יְמִינָה idest iudico, deriuatur יְמִינָה idest iudicium. Aduertendum tamen, quod huiusmodi nominibus prope semper additur aliqua istarum sex litterarum רְאֵתָה, que dicuntur litteræ ornamenti. Et talis littera aliquando additur nomine
verbali

CAP. QVINTVM.

verbali in principio aliquando in fine nominis, vt patet in exemplis praedictis. Sed illa nomina que a latiniis dicuntur verbalia, vt amator, vel participialia, vt lectio oratio, apud hebraeos non habentur, sed supplentur per participia vt inseriū dicemus. vt בְּרִית מֹשֶׁה idest amans vel amator &c. ¶ Comparativa quoque nomina, & superlativa non sunt apud hebraeos, sed supplentur per plures dictiones. Nam comparativum nomen suppletur per suum primituū & litteram mem, que est articulus ablative adiunctam nomini qui sequitur ex vi comparisonis, idest cui sit comparatio. vt Ecclesiastes. 7. טָבוֹן שָׂמֵחַ מִלּוֹם הַלְלוּךְ idest melius est nomine quam oletum bonum, & dies mortis quam dies sue nativitatis. Posset tamen ad maiorem explicationem ponit aduerbiū magis quod hebrei vocat נְגֻדָּה ante litteram mem prædictam, que tunc quasi nihil seruit. vt si diceremus יְתַחַן צָדִיק idest iohannes iustus magis abia.

¶ Superlatiuum quoque nomen suppletur per hoc adverbium quod significat nimis sive valde. vt Genesis. 1. וְהַנֶּאֱמָן idest & ecce bona valde. Sed quādo sequitur aliud nomine ad quod sit comparatio ponit cū prepositione mem. vt Numeri. 12. עַנוּ מֵאָד מֵלֵא אֲדֹם idest iniustissimus omnium hominum &c. ¶ Relatiuum apud hebraeos est duplex, alterum est dictio per se & separabilis, alterum est littera & articulus inseparabilis. Et utrumque est relatiuum substantiae, resertque antecedens non men substantium. Relatiuum separabile est ista dictio נְגֻדָּה idest quis vel qui, que tamen est in variabilis tam

VIRGILIO
DE SALAMANCA

SECUNDI LIBRI

in singulari numero, quam in plurali. Et potest adiungi nominibus cuiuscumque generis & numeri, ita quod equum leat omnibus vocibus huius nominis latini quis vel qui in omnibus casibus utriusque numeri. vt Psal. 1. בָּרוּךְ יְהוָה אֱלֹהֵינוּ מֶלֶךְ עָרָבָן. Beatus vir qui non abiit. similiter posset dici beati viri נָשָׁר id est qui non abierunt. Et beata mulier נָשָׁר id est quae non abiit, & beate mulieres נָשָׁר id est quae non abierunt, & sic de aliis. ¶ Relativum substantiae inseparabile est ista littera שׁ sin posita in principio dictio[n]is declinabilis, & equiuale[re] alteri relativi praedicto. vt Cantorum. 4. vbi dicitur capilli tui, sicut greges caprarum שׁעַדְךָ תִּמְרָר שׁעַדְךָ id est quae ascenderunt de monte garaad. Eodem modo possemus dicere in oratione dominica שׁאָבְנָנוּ וְשׁאָבְנָנוּ id est Pater noster qui es in celis. Et quando littera sin posita in principio dictio[n]is est relativum & non de substantia dictio[n]is, cognoscitur per punctum dagues positum in littera immediate sequente, vt etiam superius dictum est in articulis inseparabilib[us] casuum nominis. ¶ Ad prop[ri]atum etiam huius relativi memoranda est regula superscripta, scilicet quod in hebreo nulla est dictio vnus littere, nisi adiungatur alteri per compositionem vel saltim per appositionem. ¶ Relativa accidentis non reperiuntur apud hebreos, sed supponuntur per hoc adverbium בְּן quod potest interpretari sicut. Et id est significat littera chaph posita in principio dictio[n]is, quando non est de substantia eius. Exemplum si dicamus reddo tibi librum pulchrum quem dedisti mihi, hebreice dicitur בְּנָךְ id est sicut dedisti mihi &c. ¶ Occasione relativorum adiungendu[m] hic, quod tria sunt vocabula, quae frequenter non exprimitur

CAP. QVINTVM.

exprimuntur sed subiectur in textu sacra scriptura, scilicet relativum, verbum substantiu[m], & articulus denotans causam nominis. Exemplum primi, vt in Psal. 7. וְעַדְתָּה אֱלֹהֵינוּ מֶלֶךְ עָרָבָן id est consurge ad me iudicium quod mandasti. vbi non exprimitur relativum quod sed intelligitur. Exemplu secundi positum est iam in oratione dominica, vbi non exprimitur verbū es. & Psal. 2. וְהִוא אֱלֹהֵינוּ מֶלֶךְ עָרָבָן id est dñs dixit ad me filius meus es tu. Et frequenter hoc verbum suppletur in sacra scriptura per pronome tertiae personae obseruato numero eius & genere quemadmodum fuerit expediens. vt Genef. 34. הָנָשָׁנִים הָאֲלֹהִים שְׁלֹמֹם id est viri isti pacifici sunt nobiscum. vbi loco suis verbis sunt ponitur hoc pronome hem. Exemplum tertii Psal. 3. כִּי הַבִּתָּה אֵת בְּלָאָבִיךְ לְזִבְחָה id est quoniam per sacrificium inimicorum meorum maxilla. vbi non explicatur articulus illius dictio[n]is maxillam. Et sic de aliis multis. Et valet hoc notabile multum ad intelligentiam prophetarum in hebreo, vbi isti defecti sunt frequentissimi. ¶ Nomina numeralia apud hebreos non omnia sunt determinativa, sed quedam eorum sunt primitiva. Ea tamen omnia sunt affectiva, & sunt nomina irregularia quantum ad genus, quia non obseruant regulam generis nominum superius positam maxime a tribus vicibus ad decem inclusum. Nam in his masculina definita in he vel thau, feminina vero non quam in he licet aliquando in thau, sed hoc raro. In his non minibus distincte procedemus per limites numerorum qui sunt unitas dena centena millena &c. Unitates sunt ab uno usque ad decem quarum nomina haec sunt.